[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 140/2023
Altera dispositivo da Lei Municipal nº 6.056, de 16 de agosto de 2023, que autoriza a contratação de servidores em caráter temporário, estabelece sua remuneração e dá outras providências.

Art. 1º.  Fica alterada a redação do art. 2º da Lei Municipal nº 6.056, de 16 de agosto de 2023, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A contratação prevista no artigo 1º faz-se necessária em substituição à servidora efetiva da área que foi designada para a função gratificada de Coordenador do CRAS.

...............................................................................................................................”
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 12 de setembro de 2023.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 140/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração do art. 2º da Lei Municipal nº 6.056, de 16 de agosto de 2023, que autoriza a contratação de servidores em caráter temporário.
A proposição se faz necessária para ajustar erro do dispositivo, visto que a Secretaria de Assistência Social e Habitação constou equivocadamente como sendo para a substituição da servidora Adreana Janaina Weber, que está em gozo de licença maternidade. Ocorre que a contratação é para a substituição da servidora Tamires de Oliveira, que assumiu a função gratificada de Coordenador do CRAS, em virtude da licença-maternidade da servidora Adreana.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]